
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 138 

IN DATA 22.08.2022 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Erogazione contributo all'impresa esercente il servizio di trasporto scolastico a 

ristoro delle perdite di fatturato derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID- 

19. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2022; 

RICHIAMATI: 

- la propria precedente determinazione n. 112 in data 04 settembre 2018 con la quale si prendeva atto delle 

risultanze della procedura di gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Alpi 

Orobie Bresciane relativamente all'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 

2018/2019- 2019/2020- 2020/2021- 2021/2022- 2022/2023, aggiudicata alla ditta EMME SERVICE DI 

MARAZZANI LUCA con sede in Corteno Golgi (BS), Via Pradella n. 28 (C.F. MRZLCU75M26D0640, P.IVA 

03309090987); 

- il contratto d'appalto Rep. n. 1540 sottoscritto in data 12 novembre 2018 e registrato all'Ufficio delle 

Entrate di Brescia, numero 183 serie 1T in data 14 novembre 2018; 

VISTO l’art. 229, comma 2-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (“Misure per incentivare la mobilità sostenibile”) 

che così recita: “A/ fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 

e alla conseguente riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto di contratti stipulati con 

gli enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e' istituito un fondo con 

una dotazione di 20 milioni di euro per l'anno 2020. Le risorse del fondo sono destinate ai comuni interessati per 

ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa 

dell'emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'istruzione, previa intesa, ai sensi dell'art. 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in sede di



Conferenza unificata di cui all'art. 8 del decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le risorse del fondo sono ripartite 

tra i comuni interessati. All'onere derivante dal presente comma, pari a 20 milioni di euro per l'anno 2020, si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'art. 1, comma 200, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190, come rifinanziato dall'art. 265, comma 5, del presente decreto.”; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'istruzione, n. 562 del 4 dicembre 2020 sono stati individuati i criteri e le modalità di determinazione 

dell'importo del contributo da assegnare ai Comuni; 

VISTO in particolare il comma 2 dell'articolo 2 del citato decreto: “Per ciascuna impresa esercente servizi di 

trasporto scolastico il contributo corrisponde alla differenza, ove positiva, tra l'importo del corrispettivo per i 

servizi di trasporto scolastico previsto da ciascun contratto per l'anno scolastico 2019/2020 e quanto 

corrisposto dal comune all'impresa a seguito delle minori prestazioni del predetto servizio erogate in ragione 

dell'emergenza epidemiologica. A ciascuna impresa il contributo è erogato dal comune in misura pari alla 

differenza, ove positiva, di cui al periodo precedente ed entro il limite di 200.000,00 euro”; 

ATTESO che il Comune di Corteno Golgi, a seguito delle opportune verifiche contabili, ha provveduto a 

richiedere l'assegnazione del contributo di che trattasi per l'importo complessivo di Euro 11.491,55; 

DATO ATTO che: 

- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile n. 58 del 7 aprile 2021 

è stata individuata la ripartizione del contributo a valere sul fondo istituito dall'articolo 229 co. 2-bis del 

decreto "Rilancio" secondo i criteri e le modalità stabilite dal decreto MIT del 4 dicembre 2020, chiarendo 

che per ciascuna impresa esercente servizi di trasporto scolastico il ristoro è erogato ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di Aiuti “de minimis”; 

- con decreto dirigenziale n. 82 del 20 maggio 2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibile ha rettificato alcuni errori materiali del richiamato decreto n. 58 del 7 aprile 2021; 

ACCERTATO che al Comune di Corteno Golgi sono stati assegnati fondi per complessivi Euro 1.845,38; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del decreto direttoriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti sopra 

menzionato prevede testualmente: 

1) Gliaiuti di Stato, concessi ai sensi del presente decreto, non possono essere cumulati se non nei limiti dalla 

normativa comunitaria vigente. 

2) Perla verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la verifica del non 

superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel triennio 2018, 2019 e 2020, per la tipologia 

di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le loro forme associative si avvalgono del registro 

nazionale degli aiuti di Stato (R.N.A.) curato dal Ministero dello sviluppo economico. 

3) Accertato il superamento del limite di cui al comma 1, i Comuni o le loro forme associative non erogano la 

somma eccedente all'impresa per la quale si sia verificata tale eccedenza. 

4) Ai fini della verifica di cui al comma 2 la misura di cui all’art. 229, comma 2-bis, decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, è stata registrata nel R.N.A. dal 

Ministero dello sviluppo economico quale «Misura Quadro», con codice CAR 16903. 

5) Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma associativa di Comuni, 

nell’ambito della «Misura Quadro» di cui al comma 4, deve intendersi come «Misura Attuativa» in 

conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 della guida del R.N.A. senza procedere alla registrazione 

del bando/procedura attuativa; 

RICORDATO che, come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva, restando pertanto ferma la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31);



ATTESO che: 

- con risoluzione 22/2021 del 31 marzo 2021, l'Agenzia delle Entrate - ha chiarito che i “contributi in conto 

gestione” erogati a titolo di ristoro dei mancati ricavi realizzati dai soggetti operanti nel settore del trasporto 

(pubblico locale/scolastico) sono somme da ritenersi fuori campo Iva in quanto non configurano compensi 

per prestazioni di servizio; 

- in merito all'applicazione della ritenuta d'acconto occorre ricordare che l'art. 10-bis del D.L. 137/2020 

dispone che ‘“/ contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, 

da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità' di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai 

soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla 

formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini 

dell'imposta regionale sulle attività' produttive ..”; 

- quando i contributi non concorrono alla formazione del reddito imponibile non si applica la ritenuta 

d’acconto prevista dall’art. 28 del DPR n. 600/1973; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti “de 

minimis”; 

VISTO l'accordo quadro in materia di aiuti di stato, registrato sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) 

con codice CAR 16903, avente per oggetto “misure per ristorare le imprese esercenti trasporto scolastico delle 

perdite di fatturato da Covid-2019”; 

DATO ATTO che sono state effettuate tutte le visure previste ai fini dell’assegnazione del contributo in oggetto, 

ai sensi della normativa comunitaria in materia di aiuti di stato, e che dall'esito risulta compatibile l'erogazione 

del contributo all'impresa EMME SERVICE di MARAZZANI LUCA, con sede in Corteno Golgi (BS) via Pradella n. 

28 (C.F. MRZLCU75M26D0640, P.IVA 03309090987); 

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto alla registrazione dell’Aiuto Individuale al quale è stato assegnato il 

codice COR n. 9225317; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.05.2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di erogare alla ditta EMME SERVICE DI MARAZZANI LUCA con sede in Corteno Golgi (BS), via Pradella n. 28 

(C.F. MRZLCU75M26D0640, P.IVA 03309090987), il contributo di Euro 1.845,38 quale ristoro per le perdite 

di fatturato subite, a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, nel periodo intercorso dalla 

sospensione dei servizi di trasporto scolastico e fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020; 

2- di dare atto che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato nella piattaforma RNA con il codice COR 9225317; 

3- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



  

  

    
  

  

Eserc. Finanz. | 2022 

Cap. 1429/0 PdC finanz. 1.03.02.15.001 | CIG ne 

Importo € 1.845,38 Creditore I EMME SERVICE DI MARAZZANI LUCA 

Pl. 03309090987 ivalizo Via Pradella n. 28 
C.F. MRZLCU75M26D0640 25040 — Corteno Golgi (BS)           
  

4- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

5 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

6- di dare atto che suddetta somma verrà liquidata all'Associazione a seguito di rilascio di apposita 

dichiarazione attestante l'effettivo svolgimento dell’evento in parola; 

7 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

8- di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l'archiviazione; 

9- di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on- 

line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.





  

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

  

i{Ascia: 

RERE FAVOREVOLE 
‘ [] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

pata Z- ER-Z02 2 
   

  
  

  VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Igs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  

  

        
  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio | 

| 3I4L € 1.845,38 1429/0 | Il 2022 

Data Li R2022 
Finanziaria 

erjato) 

      

  

  
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

o. . . È À AGO. 2027 . . : 1 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno _£ E , viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

    
  

 


